ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ
ВЫ КАН АУЧЫ  КАМ 1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

UrOLrJuoVi № >fв
г. Гомель

Об итогах областного этапа
республиканского конкурса
хорового творчества «Спяваем разам»

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ Й КОМ ИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

В СООТВЕТСТВИИ с приказом начальника главного управления
образования Гомельского облисполкома от 26.pl.2023 №771, календарем
массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской
области на 2023/2024 учебный год, в целях развития детского хорового
творчества, его популяризации, гражданского, патриотического и
духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения 17 февраля
2024 г. состоялся областной этап республиканского смотра-конкурса

конкурс),
ли участие 18 хоровых

хорового творчества «Спяваем разам» (далее -
В отборочном туре конкурса приня[г

коллективов учреждений общего среднего образования, дополнительного
образования детей и молодежи, 12 из них допущены к участию в финале.

Не приняли участия в конкурсе хоровые коллективы учреждений
образования Брагинского, Ветковского, Ельского, Кормянского,
Лельчицкого, Лоевского, Наровлянского, ГТетриковского, Чечерского
районов.

Стабильно высокий уровень продемонстрировали постоянно
действующие хоры (коллективы Речицкого района, г.Гомеля, учреждение
образования (далее -  У О) «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи»), в репертуаре которых
используются произведения белорусских авторов, а также идет большая
работа над звуком, многоголосием, унисоном кантиленой.

Вместе с тем анализ итогов конкурса показывает, что уровень
исполнительского мастерства хоровых колДективов во многих районах
области не имеет значительного роста по причине их создания
исключительно на время проведения конкурса.

На основании вышеизложенного и решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами конкурса, наградить
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома:

015530

1.1. гран-при -  образцовый хор «Крышчка» (руководитель
Ткач Е.Ю., концертмейстер Ситайло Г.П.) государственного учреждения
образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №^3 г.Гомеля»;

1.2. в возрастной категория 8-13 лет:

«Кантилена» (руководитель
ГУО «Речицкий центр

I степени -  хоровой КЛЛЛЙКТИВ
Попова Е.Р., аккомпаниатор Новик Е.А.)
творчества детей и молодежи»;

II степени -  образцовый хор «Жавароначю» (руководитель
Кохановская В.П., концертмейстер Петкун Н.С.) ГУО «Гимназия №58
г.Гомеля имени Ф'.П.Гааза»;

хоровой коллектив «Гармония» (руководитель Журавлева О.В.,
аккомпаниатор Досько Т.О.) УО «Гомельский Государственный областной
Дворец творчества детей И МОЛОДежи»;

хоровой коллектив «Лира» (руководитель Савостьянова Е.А.,
концертмейстер Храпуцкая Т.А.) ГУО «Гимназия г.Добруша»;

«Юность» (руководитель
ГУО «Средняя школа №28

III степени -  образцовый хор
Ходырева Э.Ю., концертмейстер Лещук Т.Ю.
г.Гомеля имени Э.В.Серегина»;

образцовый хор «Вдохновение» (руководитель Шахрова В.А.
аккомпаниатор Будник Н.Н.) ГУО «Брилевская
Гомельского района;

хор «Акварель» (руководитель Епих
Батракова Н.Д.) ГУО «Ереминская средняя школа» Гомельского района;

1.3. в возрастной категории 14-18 лет:
I степени -  образцовый хор

Натензон С.В., концертмейстер Блинкова Е.Н
г.Гомеля».

2. Отметить специальным дипломом в
хоровых певческих традиций» хор

средняя школа»

ина Н.В., концертмейстер

(Рапсодия» (руководитель
) ГУО «Средняя школа №30

номинации «За сохранение
«Элегия» (руководитель

Кузнецова С.В., аккомпаниатор Смирнова М.И.) ГУО (СрЗДНЯЯ
школа №11 г.Светлогорска».

3. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодежи» изыскать возможность
коллективов, подготовивших победителей
отмеченных в пункте 1 настоящего приказа.

4. Руководителям отделов
(Довженок Н.М.), Ветковского (Помозова Т У7 ___
Кормянского (Головнева Н.В.), Лельчицкого (Гриб В.А.), Лоевского
(Юковская О.А.), Наровлянского (Кирганова Е.И.), Петриковского
(Жуковец Л.Н.), Чечерского (Гулевич А.А.) райисполкомов указать на

Поощрения руководителей
и призеров конкурса,

образования Брагинского
А.), Ельского (Сивчук О.С.),

необходимость популяризации хорового творчества и создания хоровых
коллективов в районах.

5. Исполняющему обязанности начальника отдела образования,
спорта и туризма администрации Железнодорожного района г.Гомеля
Зарбеевой А.В.:

5.1. обеспечить качественную подготовку и участие образцового
хора «Крышчка» ГУО «Средняя школа №53 г.Гомеля», образцового хора
«Рапсодия» ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля» в республиканском
конкурсе хорового творчества «Спяваем разам», который состоится в
марте 2024 года в учреждении образования «Национальный центр
художественного творчества детей и молодежи»;

5.2. назначить лиц, ответственных за сопровождение учащихся к
месту проведения мероприятия и обратно, обеспечение соблюдения норм
по охране здоровья и безопасности жизни учащихся в пути следования, а
также во время проведения конкурса;

5.3. согласовать с региональными учреждениями здравоохранения
возможность сопровождения учащихся медицинскими работниками;

5.4. командировочные расходы, проезд сопровождающих педагогов,
подвоз учащихся к месту проведения республиканского этапа конкурса и
обратно обеспечить за счет направляющей организации.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника главного управления образованияу^пваДеву Е.Г

Начальник главного управления

Заместитель начальника
2тавжщууправл<£«ия

Ковалева

Р. И. Смирнов

Е.И.Клочкова

Клочкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07